
ë مجتمع فولاد مکران، مقصد نخست بازدیدها 
ایــن پروژه در زمینی به مســاحت ۳۰۰ هکتار بنا شــده که در فاز 
نخســت و دوم آن تولید آهن اســفنجی پیش بینی شــده، دو واحد 
گندله سازی، یک واحد فولادسازی و یک واحد نورد سازی نیز در آن 
ساخته می شود. این مجموعه شامل یک واحد تولید آهن اسفنجی 
بــا محصــول بریکت گرم به ظرفیــت ۱.۶ میلیون تنــی خواهد بود. 
در ایــن مجموعه تولید همه حلقه های زنجیره فــولاد از ماده خام 
معدنــی تــا محصــول نهایی )کــه می تواند میلگــرد یا ورق باشــد( 
پیش بینی شده است.  به گفته »پیمان طالبی« مدیر سایت شرکت 
فــولاد مکران، این مجتمع در ۱۸ مــاه آینده وارد مدار تولید خواهد 

شد که تا امروز حدود ۲۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. 
ë حضور در سومین مرکز پتروشیمی کشور 

پتروشــیمی مکران وظیفه تأمین زیرساخت ها، تأمین خوراک، 
ســاخت کریــدور انتقال محصــول بــه پایانه های صادراتی مســتقر 
در پس کرانــه بندر شــهید بهشــتی و انجــام خدمــات غیرصنعتی 
را بر عهده خواهد داشــت. از شــرکت پتروشــیمی مکــران به عنوان 
ســومین هاب )مرکز( پتروشــیمی کشور پس از عســلویه و ماهشهر 
یاد می شــود، اما این مرکز برای یافتــن جایگاه واقعی خود و نقش 
آفرینی در تولید و صادرات کشــور نیازمند گاز رســانی است. شرکت 
توســعه پتروشــیمی نگین مکــران در ســال ۹۱ در راســتای مصوبه 
هیأت دولت به عنوان قطب پتروشیمی به ثبت رسید که در زمینی 
به مساحت یکهزار و ۲۰۰ هکتار واقع شده و در آن ساخت ۱۸ واحد 
بالادستی و ۳۰ واحد پایین دستی پتروشیمی پیش بینی شده است.
 بــرای راه انــدازی واحدهای یاد شــده، این مرکــز نیازمند تزریق 
روزانــه ۳۰ میلیــون متــر مکعــب گاز طبیعی متــان و همچنین گاز 
اتان به عنوان خوراک اســت که قرار اســت اولی، از طریق خط لوله 
سراســری گاز از ایرانشــهر به چابهار و دومی با احداث یکهزار و ۶۰ 
کیلومتــر لولــه گاز از عســلویه به چابهــار تأمین شــود. هدف گذاری 
انجــام شــده در این مرکــز تولید ۲۶ میلیــون تن انــواع محصولات 
پتروشــیمی اســت که ۲۲ میلیــون تن آن صــادر شــده و بقیه چهار 
میلیون تن به عنوان خوراک صنایع پتروشیمی در بازارهای داخلی 
مصــرف شــود.  ۱۲ میلیــارد دلار ســرمایه گذاری در ایــن مرکز برای 
امور زیربنایی و احداث زیرساخت ها پیش بینی شده است و انتظار 
مــی رود ارزش تولیدات آن ســالانه ۱۴ میلیارد دلار باشــد. اما آنچه 
این پروژه را مســکوت نگه داشته تأمین نشــدن گاز طبیعی متان و 

همچنین اتان به عنوان خوراک واحدها است. 
ë بازدید از سایت فرودگاه بین المللی چابهار

بــا توجه به مشــکلاتی که در فرودگاه نظامی کنــارک از نظر بعد 
مسافت و قرار گرفتن در خارج از محدوده منطقه آزاد وجود داشت 
و همچنیــن بــا در نظــر گرفتن این مســأله که نشســت و برخاســت 
هواپیماهــای تجــاری خارجــی بــا محدودیت هایــی روبــه رو بــود، 
ســاخت فــرودگاه بین المللی چابهار کلید خورد.  بــه این ترتیب در 
نزدیکتریــن مــکان به بنــادر چابهار، خطــوط ریلی و مراکــز تجاری، 
زمینی به مساحت دو هزار و ۸۱۵ هکتار که منطقه  خوبی داشته و از 
نظر موانع پروازی بی خطر بود، برای فرودگاه در نظر گرفته شــد که 
در مرحله نخست حدود ۶۰۰ هکتار آن مورد استفاده قرار می گیرد.  
محدودیتی برای نشستن هواپیماهای پهن پیکر تا رده هواپیماهای 
۷۴۷ در فرودگاه وجود نخواهد داشت و در فاز نخست ترمینالی به 
وسعت ۱۵ هزار متر مربع با ظرفیت اسمی یک میلیون نفر مسافر 
در ســال که قابل افزایش به ســه میلیون نفر مســافر اســت، در نظر 
گرفته شــده اســت. در این زمینه، »ســعید چلندری« معاون حمل 
و نقــل و ترانزیــت منطقــه آزاد چابهــار، از بهره برداری فاز نخســت 

فــرودگاه بین المللــی چابهــار در ۱۲ ماه آینــده خبــر داد و گفت: در 
اجرای فازهای بعدی آن از فاینانس و توان فنی و مهندسی چینی ها 
اســتفاده خواهد شد و به این منظور قراردادی با یکی از شرکت های 

چینی با فاینانس ۴۸۳ میلیون یورویی منعقد شده است. 
ë بازدید از دو بندر بزرگ شهید کلانتری و شهید بهشتی چابهار  

»هدف اصلی توسعه بندر چابهار، افزایش ترانزیت و صادرات 
است.« این موضوع را معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر 
و دریانوردی سیســتان و بلوچســتان در جریان بازدید مدیرعاملان 
خبرگزاری جمهوری اســلامی و موسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران 
عنوان کرد و گفت: در این راســتا جهش خوبی را شــاهد هســتیم و 
بویــژه در دو ســال اخیــر میــزان عملیات تخلیــه و بارگیــری کالا در 
این بندر رشــد قابل توجهی داشته است. »حسین شهدادی« بندر 
چابهار را امن ترین و کم هزینه ترین مسیر برای صادرات و واردات 
و همچنیــن ترانزیت کالاهای متعلق به ســایر کشــورها نظیر هند، 
افغانستان و کشورهای حوزه مشترک المنافع توصیف کرد و گفت: 
از ابتــدای امســال تاکنون ۶۰ هــزار تن گندم از مبدأ هنــد و از طریق 
بندر چابهار به افغانســتان ارســال شــده که رشــد قابــل توجهی در 

همسنجی با پارسال داشته است. 
ë بازدید از شرکت تعاونی آریا پروفیل 

حضور در شــرکت تعاونی آریا پروفیل، مقصد بعدی بازدیدها 

بود. شــرکتی که از ابتدای آغاز به کار در ســال ۹۴ تا امروز برای ۱۲۶ 
نفر اشــتغالزایی مستقیم داشــته و حتی در شرایط فعلی کرونا نیز 
نــه تنهــا تعدیل یا نیــروی اخراجی نداشــته، بلکه حــدود ۴۰ نفر را 
به مجموعه خود اضافه کرده اســت.  محصول نهایی این شــرکت 
تولیــد انــواع قوطی پروفیــل و مقاطع فولادی، همچنیــن لوله های 
داربســتی، لوله هــای گاز و انــواع لوله هــای ســیاه درزدار و بدون درز 
اســت. بیــش از ۸۵ درصد محصولات یادشــده به مصــرف داخل 
کشــور و تأمین نیاز استان سیســتان و بلوچستان، همچنین بخشی 
از نیازهــای اســتان های هرمزگان و کرمان می رســد. »ســیدمحمد 
موســوی« رئیــس هیأت مدیــره این شــرکت، از برنامه ریــزی برای 
توســعه آن در دو فــاز دیگــر بــا هــدف تولیــد مفتول هــای فلــزی و 
گالوانیــزه، همچنیــن تولید ورق های رول، پانچ و ســاندویچ پنل در 
این شــرکت کاملًا خصوصی خبر می دهــد و می گوید: بهره برداری 
از واحد فولاد مکران می تواند تضمین کننده تأمین مواد اولیه مورد 

نیازمان باشد. 
ë بازدید از شرکت ماهوربافان بلوچ 

ماهور بافان بلوچ عنوان شرکتی است که در تولید ادوات صیادی 
بویژه تورهای ماهیگیری فعالیت می کند. نخ فیلامنت، ماده اولیه 
اصلی مورد نیاز این شــرکت اســت که به طور عمده از کشور روسیه 
وارد می شود. این واحد صنعتی با سرمایه گذاری حدود ۸۰ میلیارد 

تومانــی بــه بهره برداری رســیده، ماشــین آلات بافــت آن از ژاپن و 
ماشــین آلات تابنــده آن از آلمــان وارد شــده، ۸۲ نفــر کارگــر در آن 
مشــغول بــه کارند که در آینده نزدیک بــه ۱۰۰ نفر افزایش خواهند 
یافــت. مســئولان ایــن شــرکت، بزرگترین مشــکل خــود را تهیه ارز 
بــرای واردات مــواد اولیه عنــوان می کنند، به طوری کــه باید از بازار 
آزاد به بهایی گزاف یا از ســامانه نیما آن هم با دردســرهای فراوان 
تهیه کنند. این شرکت از بخش های مختلفی همچون واحد تابنده، 
واحــد تولید انواع نخ از فیلامنت، واحــد بافت تور، واحد رنگرزی و 

واحد بسته بندی و انجام کار تعمیراتی تشکیل شده است. 
ë بازدید از ورزشگاه در حال ساخت دهکده المپیک پیل بند

این پروژه در زمینی به مســاحت ۴۰ هکتار و با اهداف فراملی و 
توریسم ورزشــی در حال اجراست که قرار اســت میزبان بازی های 
محلی و مسابقات بین المللی باشــد. استادیوم کریکت، استادیوم 
فوتبــال، انــواع زمین های تمریــن، زمین های بازی های ســاحلی و 
داخل سالن همچون بسکتبال، والیبال، هندبال، ورزش های رزمی 

و ژیمناستیک در این مجموعه پیش بینی شده است. 
ë حضور در نخستین سایت پرورش گاندوی کشور  

»گاندو، تمســاح پــوزه کوتاه ایرانی، تمســاح مردابی یا تمســاح 
تالابــی، از جملــه گونه های در معرض خطر کشــورمان اســت. این 
جانــدار خونســرد کــه پروتئیــن بالایــی بــرای گوشــت آن توصیــف 

می کننــد، همچنیــن از چربــی زیــر پوســت آن بــرای تهیــه اقــلام 
بهداشــتی و آرایشی استفاده می شود و به دلیل شباهت های زیادی 
بــه مولکول های چربی انســانی، ترمیم کننده بســیار خوبی اســت، 
همچنین از خون و فرآورده های خونی آن برای بهبود بیماری هایی 
نظیر HIV اســتفاده می شــود و خاصیتی کاملًا آنتی باکتریال دارد، 

موجودی کم مصرف و پر بازده است.«
ایــن مطالــب را »الهام آبتیــن« مدیر نخســتین مزرعه پرورش 
گانــدوی سیســتان و بلوچســتان و ایــران عنوان می کنــد و می گوید: 
عــلاوه بــر تــلاش بــرای حفــظ جمعیــت ایــن گونــه در منطقه که 
به عنوان یک گونه منحصر به فرد این منطقه حائز اهمیت اســت، 
می توان در راستای توسعه گردشگری و جذب توریسم و همچنین 
اشتغالزایی جوامع محلی تأثیر گذار باشد. وی می افزاید: اگر قرار به 
انجام فعالیت صنعتی و اقتصادی باشد، نیازمند به دست کم یک 
هزار ســر تمســاح و اضافه شدن ســالانه حداقل ۵۰۰ نوزاد هستیم. 
آبتیــن، از ارائــه طرح آزمایشــی در همین زمینه برای اشــتغالزایی 
جوامع محلی خبر داد که طی آن اگر پنج سر تمساح در اختیار هر 
یک از خانواده ها قرار بگیرد )که در این راســتا نیازمند ۱۰ متر مربع 
فضــا خواهند بود( با گدشــت حدود یک ســال و نیــم می تواند ۷۵ 

میلیون تومان سودآوری برای خانواده ها به دنبال داشته باشد. 
ë بازدید از مزرعه پرورش شترمرغ

چابهــار و به طورکلــی اســتان سیســتان و بلوچســتان مســتعد 
پرورش و نگهداری شــترمرغ اســت. منطقه ای که به دلیل شــرایط 
خــاص آب و هوایــی، مصرف انــرژی را در تولید ایــن پرنده عظیم 
الجثــه تقریبــاً بــه صفر می رســاند. بــه گفته فعــالان و کارشناســان 
ایــن صنعت، جوجه شــترمرغ تنها یک هفته پــس از تولد نیازمند 
نگهداری در دســتگاه های مخصوص اســت و پس از آن در آشیانه 
و در مــزارع براحتــی قابــل نگهــداری بــوده و از نظــر نیــروی کار و 
مصرف انرژی بسیار مقرون به صرفه است. »حسن پرویزی« یکی 
از پرورش دهندگان شــترمرغ در چابهار در بازدید مدیرعامل ایرنا 
از ایــن مجموعه اظهار داشــت: از همه اعضا و جــوارح این موجود 
استفاده می شود، به طوری که علاوه بر گوشت و تخم آن، ضایعات 
و اســتخوان ها تبدیل بــه مکمل غذایی می شــود، از روغن آن برای 
تهیه لوازم آرایشــی و بهداشتی استفاده می شود، همچنین پوست 
آن در صنایــع چــرم و ســایر اعضای آن بــرای تولید غــذای طیور و 

شترمرغ استفاده می شود.
وی که مدیــر یک مزرعه ۷۳ هکتاری اســت، می گوید: ظرفیت 
تولید ۲۴ هزار قطعه شترمرغ از مولد تا پرواربندی در این مجموعه 
پیش بینــی شــده که اکنــون و در فــاز نخســت ۲۱ هکتــار آن اجرایی 
شــده اســت.  پرویزی ادامه داد: از ابتدای ســاخت مزرعه و اجرای 
طــرح تاکنــون برای ۴۰۰ نفر اشــتغالزایی شــده و هم اینــک ۱۸ نفر 
به طور ثابت در آن اشــتغال به کار دارند. وی از اجرایی کردن طرح 
توزیع جوجه و بســته های حمایتی مربوطه در کل اســتان سیستان 
و بلوچســتان در آینــده نزدیک خبــر داد و گفت: در ایــن طرح قرار 
اســت به هــر نفر متقاضی ۱۰ جوجه شــتر مرغ همراه بــا ۶ ماه غذا 
داده شود که البته با تسهیلات ۱۲ میلیون تومانی در اختیارشان قرار 
خواهد گرفت. پرویزی خاطرنشــان کرد: هــر متقاضی برای اجرای 
این طرح به فضایی به وسعت ۱۲۵ متر مربع نیاز خواهد داشت و 
پس از گذشــت ۶ ماه شتر مرغ ها را از آنان خریداری خواهیم کرد، 
به طوری که حدود پنج میلیون تومان ســودآوری برایشان به دنبال 
خواهد شــد. بازدید از ظرفیت های گردشــگری و توریســتی، ساحل 
اقیانوسی و ســایت های بومگردی چابهار در ادامه این برنامه سفر 

در دستور کار قرار گرفت.
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 چابهار؛ دروازه ورود 
شرق به غرب

سفر به بندری که چشم به فردا دارد

رنا
 ای

ها:
س 

عک

از چابهار به عنوان دروازه ورود شرق به غرب یاد می شود، 
بزرگتریــن و تنها بندر اقیانوســی کشــور که هــر چند برای 
تحقق نقش ارتباطی شرق به غرب رقبای بزرگی همچون 
مناطق آزاد »صحار« و »دقم« عمان و »گوادر« پاکستان 
را در کنــار خود می بینــد، اما مزیت های نســبی و طبیعی 
آن ســبب شــده تــا رقبــا نیــز بــه اهمیــت ژئوپلیتیــک و 
اقتصادی این منطقه اذعان و اعتراف کنند. این منطقه از 
مزیت های اقتصادی بی نظیری در مقایسه با سایر مناطق 
همجوار برخوردار است که از جمله دسترسی آن به بازار 
۶۰۰ تــا ۸۰۰ میلیون نفری افغانســتان، کشــورهای آســیای 
میانه و مشترک المنافع، همچنین روسیه و شمال آفریقا و 
ارتباط آنها با اروپای شرقی قابل اشاره است. با این حال، 

نداشتن زیرســاخت های اساسی از جمله جاده ترانزیتی، 
ریل، بنــدر و فرودگاه از جمله ضعف های اساســی منطقه 
محسوب می شــود که سبب شــده  در دو دهه گذشته فراز 
و فرودهای زیادی را در چابهار شــاهد باشیم. مشکلاتی که 
البته این روزها رو به کاهش اســت و با پیشــرفت فیزیکی 
۶۵ درصــدی پــروژه هایــی چــون راه آهــن، بهره بــرداری 
از بنــدر و آغــاز عملیــات اجرایــی فــرودگاه بین المللــی 
چابهــار، چرخ توســعه این خطــه که روزگاری به ســختی 
قــادر بــه حرکت بــود امــروز روان تــر می چرخــد. منطقه 
آزاد چابهــار به دلایلــی از جمله نزدیکی بــه آب های آزاد 
دارای اهمیت بســیار اســت، اما تاکنون ســرمایه گذاران 
و فعــالان اقتصادی ایــن منطقه به دلیل تفــاوت مقررات 
امکان دسترســی به بندر شهید بهشتی را نداشتند و بیشتر 
بندرعبــاس را برای امور تجاری خــود انتخاب می کردند. 

در بهمن ماه پارســال، طرح توسعه منطقه آزاد چابهار که 
از ســوی دولت به مجلس ارائه شــده بــود مورد تصویب 
قــرار گرفت و محدوده ایــن منطقه از ۱۴ هــزار به ۸۲ هزار 
هکتــار افزایش یافت. حــال علاوه بر اتصــال این منطقه 
به بندر شــهید بهشــتی، نقطه صفــر مرزی با پاکســتان نیز 
وارد آن شده که از این طریق فرصت دسترسی به کریدور 
اقتصــادی پاکســتان- چیــن و بنــدر چابهــار بــا ظرفیت 

تخلیــه و بارگیــری ســالانه ۸.۵ میلیــون تــن کالا، مقصد 
جدید ورود کالاهای اساســی کشــور اســت، به طــوری که 
هم اینک رفت وآمد و پهلوگیری کشــتی های حامل انواع 
کالاهای اساسی در آن رواج دارد. در بازدیدی که به تازگی 
»محمدرضــا نوروزپــور« مدیرعامل ســازمان خبرگزاری 
جمهوری اسلامی و »مهدی شفیعی« مدیرعامل مؤسسه 
فرهنگی مطبوعاتی ایــران از برخی طرح هــا و پروژه های 

منطقه آزاد چابهار داشــتند، اقدامات توسعه ای کم نظیر 
و تحســین برانگیز این خطه و ســواحل مکران، آن هم در 
شرایط دشــوار تحریم ها و فشــارهای خارجی مورد توجه 
قــرار گرفت کــه در ادامه بــه برخــی از آنهــا در حوزه های 
پتروشــیمی، فولاد و صنایع معدنی، کشــاورزی، دامداری 
و صیادی، گردشگری، حمل و نقل دریایی و ورزشی اشاره 

می شود.

آنچــه که امروز به عنوان خروجی عمومی از تمامی نظریات توســعه 
قابــل فهــم اســت، تمرکــز بــر برنامه ریــزی بــرای توســعه مبتنی بر 
ظرفیت هــای طبیعــی و تــوان تکنولوژی ســرمایه انســانی بــا قدرت 

یادگیری و البته جغرافیای استراتژیک و دسترسی به بازارهاست.
مرور تجارب توسعه ای چینی و مانیفست این کشور برای رسیدن 
بــه قــدرت اول اقتصادی دنیــا و اقداماتش برای رســیدن به این ادعا 
یعنــی ابتکار جــاده و کمربند گویــای اهمیت جغرافیا، دسترســی به 
بازار، نقش توزیعی منطقه ای و ارتباطات به عبارتی زمان و هزینه رسیدن به بازار است و ایران 
از این باب در نقطه ای قرار گرفته اســت که تمام کریدورهای ارتباطی شــرقی و غربی و شــمال 
به جنوب راهی کم هزینه تر، ســریع تر و امن تر از ایران پیدا نمی کنند. در دهه های ابتدایی بعد 
از انقلاب صنعتی به دلیل گسترش سریع صنایع مبتنی بر تکنولوژی و شکاف های تکنولوژیکی 
و تفــاوت در کیفیــت نیــروی انســانی، هزینه هــای حمل ونقــل در قیمت  تمام شــده اهمیت و 
اولویــت اندکــی داشــت و منجر به نادیده گرفتن مســیرهای ارتباطی تاریخی شــده بــود، اما با 
شــروع عصر انفجار اطلاعات و تجربه رشــدهای ســریع در تمام مناطق جهان، به مرور ســهم 
حمــل  و نقــل در قیمت تمام شــده افزایش یافــت، از طرفی انواع قراردادهــای فروش و نحوه 
تسویه حساب مشتریان با صاحبان کالا که عمدتاً مشروط به تحویل کالا بود، فاکتورهای زمان 
و هزینه دسترسی به بازار را به عنوان دو متغیر جدید در سهم و مؤثر وارد صحنه رقابت نمود 
و به عبارتی اهمیت زمان و هزینه را در رقابت در بازارهای مصرف دوچندان کرد. این فاکتورها 
چیــن صنعتی مدعی قدرت اول منطقه را واداشــت تا در کنــار تمام برنامه های اقتصادی اش 

ابتکار جاده و کمربند را شاه بیت موفقیتش در این مسیر عنوان کند.
چابهــار به عنــوان تنها بندر اقیانوســی که در اولین ســند توســعه منطقه ای بعــد از انقلاب 
به عنوان موتور محرکه توســعه شــرق کشور مطرح و البته ظرفیت سازی های زیادی هم در این 
خصــوص صــورت گرفت بعد از توجهات ویژه رهبر معظم انقــلاب در دهه ۸۰ در این آرایش 
اقتصــادی جدید جهانی به عنوان یک بازیگر اصلی مــورد توجه اقتصادهای بزرگ منطقه ای 
قرار گرفته است. رشدهای اقتصادی پایدار کشورهای آسیای میانه دریک دهه اخیر و ضرورت 
ارتبــاط اقتصادشــان با بازارهــای جهانی از طریق آب هــای آزاد، همین طورهــدف قرار گرفتن 
این مناطق توســط اقتصادهای نوظهور به ویژه هند و از طرفی پیوندهای اجتناب ناپذیر ســایر 

همســایگان شــمالی ایران از جمله روسیه و کشورهای آسیای میانه، پرداختن به این منطقه را 
بیشــتر کرد. تلاش روســیه و هند برای یافتن مســیر جدید ارتباطی و تأکید بر راه اندازی کریدور 
شــمال به جنوب از طریق بنادر آســتاراخان، انزلی، چابهار و بمبئی در کنار موافقتنامه چابهار 
بیــن ســه کشــور افغانســتان، ایران و هند و درخواســت کشــورهای آســیای میانه بــرای ورود به 
آب هــای آزاد از طریــق چابهــار، ایــن منطقه مهم و اســتراتژیک را به عنوان یکــی از کانون های 
اصلی توجه ســرمایه گذاران داخلی و خارجی برای دسترســی بهینه به بازارهای بزرگ جهانی 
وارد فصــل جدیدی کرده اســت. بدون تردید این منطقه برای تولید کننــدگان ترکیه و اروپا، که 
منافع بلندمدت و اســتراتژیکی را در کشــورهای آفریقایی دنبال می  کنند رقیب جدی نخواهد 
داشــت. چیــن هم برای توجیــه اقتصادی مناســب در پــروژه CPEC )کریــدور اقتصادی چین 
– پاکســتان( چاره ای جز اندیشــیدن به اتصــال گواتر به چابهار از طریق ]مــرز[ ریمدان و ادامه 
مسیر به سمت غرب و شمال ندارد. مجموعه این پیوندها و ضرورت های استراتژیک؛ چابهار 
را به عنــوان یــک پروژه بین المللی به لحاظ اقتصادی توجیه پذیر کرده اســت. این مهم در پی 
توجهات ویژه رهبر معظم انقلاب در دولت یازدهم و دوازدهم مورد اهتمام جدی قرار گرفته  
و چابهار را به یک کارگاه پروژه های عمرانی تبدیل کرده است؛ تکمیل زیرساخت های ارتباطی 
شامل جاده، ریل، فرودگاه و بندر امکان انتخاب هر وسیله حمل و نقلی را برای صاحبان کالا در 
یــک نقطه فراهم می کند. این ویژگی چابهار در کنار مزیت های رقابتی اقتصاد ایران خصوصاً 
در پیوندهــای تاریخی با کشــورهای هدف، انــرژی ارزان و نیروی انســانی با کیفیت نوید بخش 
حضور تولید کنندگان بزرگ منطقه ای و جهانی در یک شــرایط مناســب و آرام سیاسی منطقه 
است. منطقه آزاد چابهار که براساس توصیه های سیاست های توسعه محور شرق در دهه ۷۰ 
ایجاد شد به دلیل نواقصی از جمله عدم دسترسی به بندر و محدودیت های بارگذاری صنعتی 
در جهت رقابت های زیســت محیطی و همین طور محدودیت های زیرســاختی نتوانســته بود 
نقش واقعی خودش را در این سال ها بیابد. در سال گذشته و در پی اهتمام دولت و برنامه های 
اســتراتژیک منطقه ای با تصویب مجلس شورای اسلامی افزایش محدوده چند برابری یافته 
 اســت تا با رفع محدودیت های قانونی اتصال به بنادر دیگر بتواند آماده این حجم از توســعه 

باشد.
بــدون تردید در شــرایط جدید چابهار به عنــوان یک امکان مهم اقتصــادی برای تعامل با 

جهان و بهره گیری به نفع اقتصاد ملی و محلی آماده شده است.
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عبدالرحیم کردی
مدیرعامل منطقه 

آزاد چابهار


